
Landkreis Vorpommern-Greifswald 
Der Landrat 

OFFENTLICHE BEKANNTMACHUNG 

Bekanntmachung und Auslegung des Jahresabschlusses zum 31.12.2015 
des Eigenbetrieb Rettungsdienst des Landkreises Vorpommern-Greifswald 
gemäß§ 14 Abs. 5 Kommunalprüfungsgesetz 

Der Kreistag des Landkreises Vorpommern-Greifswald hat in seiner Sitzung am 18.02.2019 
den Jahresabschluss zum 31.12.2015 für den Eigenbetrieb Rettungsdienst des Landkreises 
Vorpommern-Greifswald (Beschluss 568-27/19) wie folgt festgestellt: 

1. Der Jahresabschluss zum 31.12.2015, sowie der Lagebericht für das Wirtschaftsjahr 
2015 des Eigenbetrieb Rettungsdienst werden gemäß § 39 Abs. 4 EigVO M-V 
festgestellt. 

2. Dem Landrat und dem Betriebsleiter werden Entlastung erteilt. 

3. Der Jahresüberschuss wird gemäß § 13 Abs. 2 Nr. 3 EigVO M-V in die Rücklagen des 
Eigenbetriebs eingestellt. 

Der Jahresabschluss 2015 wurde von der Fidelis Revision GmbH, Gievitzer Straße 99, 
17192 Waren (Müritz) am 09.07.2018 bestätigt. Den Wortlaut des Bestätigungsvermerkes 
des Abschlussprüfers entnehmen Sie bitte der Anlage. 

Greifswald, o/ .03.2019 

/:d!sack 
Landrat 

Der vollständige Jahresabschluss und der Lagebericht des Eigenbetrieb Rettungsdienst des 
Landkreises Vorpommern-Greifswald für das Jahr 2015 liegen vom 18.03.2019 bis 
29.03.2019 in der Zeit von 9:00 Uhr bis 12:00 Uhr im Eigenbetrieb Rettungsdienst, 
Pappelallee 1, 17 489 Greifswald öffentlich aus. 
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Anlage a 
Blatt 1 

Bestätlgungsvennerk des Abschlussprtlfe[! 

Wir haben den Jahresabschluss • bestehend aus BIianz, Gewinn- und Ver1ustrechnung, 
Finanzrechnung sowie Anhang - unter Einbeziehung der Buchführung und den Lagebe­ 
rlcht vom Eigenbetrieb Rettungsdienst, Universitäts- und Hansestadt Greifswald, fUr das 
Wirtschaftsjahr vom 1. Januar 2015 bis zum 31. Dezember 2015 geprüft. Durch § 13 Ab­ 
satz 3 KPG M-V wurde der Prüfungsgegenstand erweitert. Die Prüfung erstreckt sich da­ 
her auch auf die wirtschaftllchen Verhältnisse des Elgenbetr1ebes I. S. v. § 53 Absatz 1 
Nr. 2 HGrG. Die Buchführung und die Aufstellung von Jahresabschluss und Lageberlcht 
nach den deutschen handelsrechtllchen Vorschriften, den Vorschriften der RDBuchNO, 
den ergänzenden landesrechtllchen Vorschriften und den ergänzenden Bestimmungen 
der Betriebssatzung sowie die wirtschaftlichen Verhältnisse des Eigenbetriebes liegen In 
der Verantwortung der Betriebsleitung des Eigenbetriebes. Unsere Aufgabe Ist es, auf 
der Grundlage der von uns durchgeführten Prtlfung eine Beurteilung Ober den Jahresab­ 
schluss unter Einbeziehung der Buchführung und über den Lagebericht sowie Ober die 
wirtschaftlichen Verhältnisse des Eigenbetriebes abzugeben. 

Wir haben unsere Jahresabschlussprüfung nach§ 317 HGB und§ 13 Absatz 3 KPG M-V 
unter Beachtung der vom Institut der WlrtschaftsprOfer (IDW) festgestellten deutschen 
Grundsätze ordnungsmäßiger Abschlussprüfung vorgenommen. Danach Ist die Prüfung 
so zu planen und durchzuführen, dass Unrichtigkeiten und Verstöße, die sich auf die. Dar­ 
stellung des durch den Jahresabschluss unter Beachtung der Grundsätze ordnungsmäßi~ 
gar Buchführung und durch den Lageberlcht vermittelten Bildes der Vermögens-, Finanz­ 
und Ertragslage wesentlich auswirken, mit hinreichender Sicherheit erkannt werden und 
dass mit hinreichender Sicherheit beurteilt werden kann, ob die wirtschaftlichen Verhält­ 
nisse des Eigenbetriebes Anlass zu Beanstandungen geben. Bel der Festlegung der Prü­ 
fungshandlungen werden die Kenntnisse Ober die Geschäftstätigkeit und Uber das wirt­ 
schaftliche und rechtliche Umfeld des Eigenbetriebes sowie die Erwartungen Ober mög­ 
llche Fehler berücksichtigt. Im Rahmen der Prüfung werden die Wirksamkeit des rech­ 
nungslegungsbezogenen Internen Kontrollsystems sowie Nachweise fUr die Angaben In 
Buchführung, Jahresabschluss und Lageberfcht überwiegend a\,Jf der Basis von Stichpro­ 
ben beurteilt. Die Prüfung umfasst die Beurteilung der angewandten B11anzlerungsgrund­ 
sätze und der wesentlichen Einschätzungen der Betriebsleltung des Eigenbetriebes sowie 
die Würdigung der Gesamtdarstellung des Jahresabschlusses und des Lageberlohts. Ole 
Prüfung der wirtschaftlichen Verhältnisse haben wir darüber hinaus entsprechend den 
vom IDW festgestellten Grundsätzen zur Prüfung der Ordnungsmäßigkeit der Geschäfts­ 
führung und der wirtschaftlichen Verhältnisse gemäß § 53 HGrG vorgenommen. Wir sind 
der Auffassung, dass unsere Prüfung eine hinreichend sichere Grundlage fOr unsere Be­ 
urteilung bildet. 



Anlage 6 
Blatt 2 

Unsere Prüfung hat zu keinen Einwendungen geführt. 

Nach unserer Beurteilung aufgrund der bei der Prüfung gewonnenen Erkenntnisse ent­ 
spricht der Jahresabschluss den deutschen handelsrechtllchen, den Vorschriften der 
RDBuchNO, den ergänzenden landesrechUlchen Vorschriften und den ergänzenden Be­ 
stimmungen der Betriebssatzung und vermittelt unter Beachtung der Grundsätze ord­ 
nungsmäßiger Buchführung ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der 
Vermögens-, Finanz- und Ertragslage des Eigenbetriebes. Der Lageberlcht steht In Ein­ 
klang mit dem Jahresabschluss, entspricht den gesetzlichen Vorschriften, vermittelt Ins­ 
gesamt ein zutreffendes BIid von der Lage des Eigenbetriebes und stellt die Chancen und 
Risiken der zukünftigen Entwicklung zutreffend dar. 

Die wlrtschaftllchen Verhältnisse des Eigenbetriebes geben nach unserer Beurteilung kei­ 
nen Anlass zu wesentlichen Beanstandungen. 

Waren (MDrftz), 9. Jull 2018 

Fldells Revision GmbH 
WlrtschaftsprOfungsgesellschaft 
Steuerberatungsgesellschaft 

A- / (.~r 
WlrtscifufsprOrer 


